
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 23 del 19/03/2025  

OGGETTO: GC: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2024 I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

•  il Tesoriere Comunale Credito Valtellinese ha reso il conto nei termini previsti dall’art. 226

del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

• la  proposta  di  Rendiconto  della  Gestione  2024 chiude  con risultati  contabili  in  perfetta

concordanza con quelli del Tesoriere;

Esaminati il Rendiconto della Gestione 2024 costituito dal conto del bilancio, dal conto economico

e dallo stato patrimoniale, l'allegata relazione della Giunta Comunale sulla gestione che esprime le

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti,  la nota integrativa

sulla  gestione  economico  -  patrimoniale  nonché tutti gli  altri  allegati  previsti  dall'articolo  11,

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Viste:

• la  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  Finanziario n.  298 del  05/03/2025 avente  ad

oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi esercizio finanziario 2024, ex art. 228

del  TUEL 267/00,  aggiornato  al  D.Lgs.  118/2011,  coordinato  con  il  decreto  legislativo

126/2014”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 05/03/2025 con la quale è stato approvato il

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2024, ai sensi dell'art.

228 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni secondo le modalità di cui all'art. 3,

comma 4^, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118”;

Riscontrato che  i  residui  attivi  e  passivi  sono  rideterminati,  nelle  risultanze  del  Rendiconto

approvato, come risulta dall’allegato elenco per anno di provenienza;

Considerato che  il  rapporto  tra  il  complesso  delle  partite  attive  e  passive  risulta  positivo  e  il

relativo avanzo di amministrazione è evidenziato nell’apposita tabella allegata;



Dato atto che  l’Avanzo di Amministrazione derivante dal conto del bilancio 2024 ammonta ad €

65.411.249,07 e che tale avanzo risulta costituito:  per € 34.400.596,00 da fondi accantonati  per

Crediti di Dubbia e Difficile Esazione, per € 20.482,00 da fondi accantonati per indennità di fine

mandato del Sindaco, per € 2.505.596,91 per fondi accantonati per cause legali, per € 696.000,00 da

fondi accantonati per le spese di incremento contrattuale del personale, per € 6.427.225,88 da fondi

vincolati da trasferimenti,  legge e da principi contabili per spese correnti,  per € 9.993.769,67 da

fondi  vincolati  da trasferimenti,  legge  e  da principi  contabili   per spese di  investimento,  per  €

4.177.641,67 da avanzo destinato agli investimenti e per la differenza di € 7.189.936,94 da avanzo

libero;

Dato atto che:

• ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. 118/2011, a partire dall’anno 2016, il Comune di Busto Arsizio

ha adottato un sistema contabile  integrato che garantisce la  rilevazione  unitaria  dei  fatti

gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale;

• nell’ambito  di  tale  sistema  integrato,  la  contabilità  economico-patrimoniale  affianca  la

contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini

autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria;

Visti i  prospetti  dei  dati  Siope  di  cui  all’art.  77  quater,  comma  11,  del  D.L.112/08  e  D.M.

23.12.2009, agli atti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 19/03/2025 avente ad oggetto“Approvazione

dello schema di Rendiconto della Gestione, della Relazione illustrativa relativa all'esercizio 2024

I.E.”;

Visto l’elenco delle Spese di Rappresentanza sostenute dagli Organi di Governo dell’Ente ai sensi

di  quanto  disposto  dal  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministero

dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2012;

Visti i  rendiconti  e  i  bilanci  consolidati  dei  soggetti  considerati  nel  gruppo  amministrazione

pubblica di cui al principio applicato del Bilancio Consolidato, allegato al D.Lgs. n. 118/2011;

Visti:

• i rendiconti della gestione degli agenti contabili, le cui risultanze corrispondono alle scritture

contabili dell’Ente;

• la  Determinazione  Dirigenziale n. 351  del  17/03/2025 di parificazione  del  conto  del

tesoriere, dei rendiconti  resi dagli agenti contabili comunali  a denaro ed a materia,  e dei



conti giudiziali dei concessionari della riscossione relativamente alla gestione dell’esercizio

finanziario 2024.

Visto l'elenco dei pagamenti effettuati nell’anno 2024 e l’indicatore di tempestività dei pagamenti

per  l'anno  2024  rilevato  dalla  Piattaforma  Crediti  Commerciali  del  Ministero  dell’Economia  e

Finanze e dal portale della Ragioneria Generale dello Stato;

Viste le  schede  di  monitoraggio  relativi  al  “Raggiungimento  degli  obiettivi per  il  sociale”,

predisposte così come previsto dal DPCM 01 luglio 2021;

Rilevato che  si  rileva,  così  come attestato  dai  Dirigenti  Comunali,  la  presenza  di  debiti  fuori

bilancio da riconoscere relativi  a  rimborsi  di  spese legali  per  sentenze esecutive per circa euro

400,00, la cui procedura di riconoscimento è in fase di predisposizione e la copertura delle spese di

che trattasi è già prevista nell’apposito capitolo di bilancio;

Dato atto che:

• nell’ambito  della  relazione  della  Giunta al  Consiglio  si  esaminano i  risultati  acquisiti  in

ordine agli equilibri  di bilancio garantendo un risultato di competenza dell’esercizio non

negativo  e concorrendo alla  realizzazione degli  obiettivi  di  finanza pubblica ai  sensi di

quanto stabilito dalla Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

• il Collegio dei Revisori ha effettuato i controlli previsti e dovuti ed ha presentato la propria

relazione, redatta secondo quanto previsto dalle disposizioni in essere, che si conclude con il

parere favorevole all’approvazione (Allegato M);

Dato atto che il la Giunta Comunale con propria deliberazione n 151 del 19/03/2025 ha approvato

lo Schema di Rendiconto della Gestione e della relazione illustrativa relativa all’esercizio 2024;

Dato  atto  inoltre  che la  Commissione  consiliare  “Programmazione,  Affari  Generali,  Società

Partecipate, Consorzi, Bilancio, Personale, Innovazioni tecnologiche, Patrimonio” nella seduta del

……………. ha esaminato il Rendiconto della gestione 2024;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Dirigente  competente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e

contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, allegati al presente provvedimento

quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1.  di  approvare  l’allegato  Rendiconto  di  Gestione  2024 (ALLEGATO A),  costituito  dal

conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale, l'allegata relazione della



Giunta  Comunale  sulla  gestione  (ALLEGATO  B),  la  nota  integrativa  sulla  gestione

economico - patrimoniale (ALLEGATO C) nonché tutti gli altri allegati previsti dall'articolo

11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, dando atto che il Rendiconto

della Gestione 2023 chiude con risultati  contabili  in perfetta  concordanza con quelli  del

Tesoriere. Le risultanze del Rendiconto della Gestione 2024 vengono riportate nei seguenti

prospetti:

G E S T I O N E   F I N A N Z I A R I A

(valori espressi in euro)

Fondo di Cassa all’01.01.2024 20.560.919,44
RISCOSSIONI EFFETTUATE
c/residui 33.061.430,89
c/competenza 83.674.175,16
T O T A L E   A 116.735.606,05
PAGAMENTI EFFETTUATI
c/residui 23.656.426,36
c/competenze 94.621.620,03
T O T A L E   B 118.278.046,39
FONDO DI CASSA AL 31.12.24 (fondo cassa 1.01 + A – B) = C 19.018.479,10

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2024:
Gestione dei residui 89.270.819.07
Gestione della competenza 43.508.872,42
T O T A L E   D 132.779.691,49
SOMMA ATTIVA (C + D) = E 151.798.170,59
RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2024:
Gestione dei residui 20.825.121,61
Gestione della competenza 32.312.720,81
T O T A L E    F 53.137.842,42
T O T A L E G  ( E -  F) 98.660.328,17
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 1.266.251,92
Fondo pluriennale vincolato per spese di investimento 31.982.827,18

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2024(G - FPV) 65.411.249,07

G E S T I O N E   P A T R I M O N I O

(valori espressi in euro)

A T T I V O 31.12.2024 31.12.2023
Immobilizzazioni immateriali 14.966,72 19.639,08



Immobilizzazioni materiali 346.039.522,57 326.630.701,60

Immobilizzazioni finanziarie 42.107.327,89 40.985.028,12

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 388.161.817,18 367.635.368,80

Rimanenze 34.450,40 34.049,54

Crediti 85.721.829,61 85.214.096,42

Altre attività finanziarie 0 0

Disponibilità liquide 33.632.522,56 36.364.455,05

ATTIVO CIRCOLANTE 119.388.802,57 121.612.601,01

RATEI E RISCONTI 91.205,27 105.567,06

TOTALE DELL’ATTIVO 507.641.825,02 489.353.536,87

P A S S I V O
PATRIMONIO NETTO 370.233.718,46 369.483.030,93

FONDI PER RISCHI E ONERI 3.222.078,91 819.778,91

Debiti di finanziamento 45.824.374,18 43.748.182,65

Debiti verso fornitori 31.825.904,51 32.600.013,26

Acconti 0 0

Debiti per trasferimenti e contributi 3.870.720,79 2.318.039,04

Altri debiti 20.790.738,26 20.884.652,49

DEBITI 102.311.737,74 99.553.373,44

RATEI E RISCONTI 31.874.289,91 19.497.353,59

TOTALE DEL PASSIVO 507.641.825,02 489.353.536,87

Conti d’ordine 33.283.177,47 37.783.381,43

G E S T I O N E   E C O N O M I C A

(valori espressi in euro)

31.12.2024 31.12.2023



A. Componenti positivi della gestione 87.837.300,62 84.118.484,04

B. Componenti negativi della gestione -93.343.261,99 -85.794.710,80

C. Proventi ed oneri finanziari -1.507.821,86 -1.831.507,00

D. Rettifiche di valore attività finanziarie 1.122.269,77 324.576,54

E. Proventi ed oneri straordinari 6.503.825,62 6.143.999,70

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE
DELLA GESTIONE (A-B+C+D+E)

612.312,16 2.960.842,48

F. Imposte 1.031.702,39 -959.512,11

RISULTATO DELL'ESERCIZIO -419.390,23 2.001.330,37

2. di stabilire che  l’avanzo di amministrazione derivante dal conto del bilancio 2024 ammonta ad €

65.411.249,07 e che tale avanzo risulta costituito:  per € 34.400.596,00 da fondi accantonati  per

Crediti di Dubbia e Difficile Esazione, per € 20.482,00 da fondi accantonati per indennità di fine

mandato del Sindaco, per € 2.505.596,91 per fondi accantonati per cause legali, per € 696.000,00 da

fondi accantonati per le spese di incremento contrattuale del personale, per € 6.427.225,88 da fondi

vincolati da trasferimenti,  legge e da principi contabili per spese correnti,  per € 9.993.769,67 da

fondi  vincolati  da trasferimenti,  legge  e  da principi  contabili   per spese di  investimento,  per  €

4.177.641,67 da avanzo destinato agli investimenti e per la differenza di € 7.189.936,94 da avanzo

libero;

3. di procedere alla copertura della perdita di esercizio rilevata pari a € 419.390,23 tramite l’utilizzo

della riserva “Risultati economici di esercizi precedenti”, iscritta nel patrimonio netto comunale ed

avente la necessaria disponibilità;

4. di allegare, inoltre, al presente atto:

a i  prospetti  dei  dati  Siope  di  cui  all’art.  77  quater,  comma  11  del  D.L.112/08  e  D.M.

23.12.2009 (ALLEGATO D);

b la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 05/03/2025 con la quale è stato approvato il

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2024, ai sensi dell'art.

228 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni secondo le modalità di cui all'art. 3,

comma 4^, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118”; (ALLEGATO E);



c l’elenco  delle  Spese  di  Rappresentanza  sostenute  dagli  Organi  di  Governo  dell’Ente

(ALLEGATO F);

d l'elenco dei pagamenti commerciali effettuati, e l’indicatore di tempestività dei pagamenti
per l'anno 2024 rilevato dalla Piattaforma Crediti Commerciali del Ministero dell’Economia
e Finanze; (ALLEGATO G);

e i  rendiconti  e  i  bilanci  consolidati  dei  soggetti  considerati  nel  gruppo  amministrazione
pubblica di cui al principio applicato del Bilancio consolidato allegato al D.Lgs. 118/2011
(ALLEGATO H);

f le Schede di monitoraggio del raggiungimento degli Obiettivi di servizio per il sociale, così
come previsto dal DPCM 01 luglio 2021 (ALLEGATO I);

g la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 19/03/2025 di aggiornamento del Fondo
rischi ed oneri da contenzioso (ALLEGATO L);

h la Relazione redatta dal Collegio dei Revisori dei Conti (ALLEGATO M).

5. di dichiarare, altresì, con … voti favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4, del D.Lgs. 267/000 stante l’urgenza di provvedere ai
necessari adempimenti.

 


	Proposta di Consiglio Comunale

